
1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  DE6/158 del 20/12/2011 

 

 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGOSTICA. 

 

SERVIZIO: AFFARI FINANZIARI E GIURIDICI, VIGILANZA E CONTROLLO. 

 

 

UFFICIO: RISORSE FINANZIARIE. 

 

 

OGGETTO: D.P.C.M. 16/11/2000 - Servizi ferroviari di interesse regionale già in 

concessione a F.S. S.p.A.. Accertamento delle ulteriori risorse trasferite dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’esercizio delle funzioni e dei 

compiti conferiti ai sensi degli artt. 9 e 12 del D.Lgs. 422/97 in materia di 

trasporto pubblico locale. Annualità 2011 – secondo trasferimento. 
 

 

Il Dirigente del Servizio Affari Finanziari e Giuridici, Vigilanza e Controllo 
 

Visti  

 la L. 15 marzo 1997, n. 59 recante la delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi alle Regioni ed agli EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa; 

 il D.Lgs. 19 novembre 1997, n. 422, così come modificato dal D.Lgs. 20 settembre 1999, n. 400 

concernente il conferimento alle Regioni ed agli EE.LL. di funzioni e compiti in materia di 

Trasporto Pubblico Locale, a norma dell’art. 4, comma 4, della predetta L. n. 59/97;  

Considerato  

 che ai sensi dell’art. 9 del detto D.Lgs. n. 422/97, sono stati conferiti alle Regioni le funzioni ed i 

compiti di programmazione e di amministrazione inerenti i servizi ferroviari di interesse regionale e 

locale in concessione alle F.S. S.p.A.; 

 che, ai sensi dell’art. 12 del ripetuto D.Lgs. n. 422/97, all’attuazione dei conferimenti ed 

all’attribuzione delle relative risorse si provvede con decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri, previo Accordo di Programma tra il Ministero dei Trasporti e della Navigazione e la 

Regione interessata, come previsto dall’art. 7, comma 1, della citata L. n. 59/97;  

 che in data 04/02/2000 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra il Ministero dei Trasporti e 

della Navigazione e la Regione Abruzzo; 

Visto 



2 

 

 il D.P.C.M. del 16 novembre 2000, pubblicato sul Supplemento Ordinario alla G.U. della 

Repubblica Italiana n. 303 in data 30.12.2000, concernente “Individuazione e trasferimento alle 

Regioni delle risorse per l’esercizio delle funzioni e dei compiti conferiti ai sensi degli artt. 9 e 12 

del D.Lgs. n. 422/97, in materia di Trasporto Pubblico Locale, ed in particolare l’art. 2 il quale 

dispone che entro il giorno 15 del mese successivo a ciascun trimestre, sono attribuite alle Regioni 

le risorse finanziarie di cui all’allegato 2 allo stesso Decreto, per la Regione Abruzzo pari a £ 

61.100.000.000=, in conformità a quanto previsto dai singoli Accordi di Programma stipulati tra il 

Ministero dei Trasporti e della Navigazione e le Regioni interessate; 

 il successivo art. 4 del medesimo D.P.C.M. del 16 novembre 2000 il quale dispone il trasferimento 

alle Regioni delle risorse finanziarie relative alle spese di funzionamento, incluse le spese di 

personale, secondo gli importi indicati nell’allegato 3 dello stesso Decreto, pari a £ 29.500.000= per 

ciascuna Regione interessata al conferimento delle funzioni in argomento; 

Considerato che le risorse da trasferire alla Regione Abruzzo in relazione al conferimento delle 

funzioni in materia di Trasporto Pubblico Locale di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97 risultano 

pertanto determinate in complessive £. 61.129.500.000=, pari ad € 31.570.752,00=, su un totale 

nazionale di complessivi € 1.181.107.231,94=; 

Visto  

 l’art. 14, comma 2, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla L. 30 luglio 

2010,  n. 122, recante “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 

economica”, il quale prevede, tra l’altro, che le risorse statali a qualunque titolo spettanti alle 

Regioni a Statuto ordinario sono ridotte in misura pari a € 4.000 milioni per l’anno 2011 e a € 4.500 

milioni annui a partire dall’anno 2012;   

 il D.P.C.M. del 28 gennaio 2011, pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 78 in data 5 

aprile 2011,  recante la ripartizione delle riduzioni delle risorse statali tra le Regioni a Statuto 

ordinario di cui al citato art. 14, comma 2, del D.L. n. 78/2010, ed in particolare il comma 2 dell’art. 

1 che, ferma restando la ripartizione di cui al comma 1, esclude dalle riduzioni delle risorse statali a 

qualunque titolo spettanti alle Regioni a Statuto ordinario, per l’anno 2011, le risorse dell’edilizia 

sanitaria pubblica (€ 558,7 mln), della salute umana e sanità veterinaria (€ 173,9 mln) nonché una 

quota delle risorse di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97 finalizzate all’esercizio del Trasporto 

Pubblico Locale (€ 372,1 mln);   

 l’art. 6, comma 20, del ripetuto D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla L. 

30 luglio 2010, n. 122 il quale, tra l’altro, prevede che “a decorrere dal 2011, una quota pari al 10% 

dei trasferimenti erariali di cui all’art. 7 della L. 15 marzo 1997, n. 59 a favore delle Regioni a 

Statuto ordinario è accantonata per essere successivamente svincolata e destinata alle Regioni a 

Statuto ordinario che hanno attuato quanto stabilito dall’art. 3 del D.L. 25 gennaio 2010, n. 2 

convertito con L. 26 marzo 2010, n. 42 e che aderiscono volontariamente alle regole previste dal 

presente articolo” (contenimento delle spese nelle Regioni); 

Considerato 

 che sulle risorse di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97 finalizzate all’esercizio del Trasporto Pubblico 

Locale relative all’anno 2011, quantificate, per effetto delle riduzioni di cui all’art. 14, comma 2, 

del D.L. n. 78/2010, in complessivi € 372.103.996,50= (per la Regione Abruzzo € 15.474.100,98=) 



3 

 

deve essere disposto un accantonamento pari al 10%, per le finalità di cui al già citato art. 6, comma 

20, del medesimo D.L. 78/2010;  

 che, per effetto di quanto sopra, le quote effettivamente erogabili per l’anno 2011 alle Regioni a 

Statuto ordinario, per le finalità di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97 ammontano ad € 

334.893.596,85=, di cui € 13.926.690,88= per la Regione Abruzzo; 

 che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della R.G.S. – IGEPA Ufficio IX, 

con Decreto n. 0051562 in data 02.05.2011 ha quantificato in favore delle Regioni a Statuto 

ordinario le risorse finanziarie da attribuire per l’anno 2011 in relazione al conferimento di funzioni 

e compiti in materia di T.P.L. di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97, al netto delle riduzioni derivanti 

dall’applicazione dell’art. 14, comma 2, e dell’accantonamento del 10% di cui all’art. 6, comma 20, 

del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 122/2010, pari per la Regione 

Abruzzo ad € 13.926.690,88=; 

 che le ripetute risorse, pari ad € 13.926.690,88= sono già state accertate dalla Regione Abruzzo e 

successivamente, con Determinazione Dirigenziale DE6/43 del 28.07.2011, erogate a Trenitalia 

S.p.A. a titolo di corrispettivo per servizi relativi al primo trimestre (€ 8.473.562,33= + IVA 10%) 

ed acconto secondo trimestre 2011 (€ 5.453.128,55= + IVA 10%), ai sensi di quanto disposto dagli 

artt. 6 e seguenti del Contratto di Servizio per il trasporto pubblico ferroviario di interesse regionale 

e locale tra la Regione Abruzzo e Trenitalia S.p.A. valido per gli anni dal 2009 al 2014, sottoscritto 

in data 21.01.2011; 

 Visto il D.L. 6 luglio 2011, n. 98 convertito, con modificazioni, dalla L. 15 luglio 2011, n. 111 

recante “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, ed in particolare l’art. 21, comma 

3, con il quale è stato istituito presso il MEF il fondo per il finanziamento del trasporto pubblico 

locale, anche ferroviario, nelle Regioni a Statuto ordinario, con una dotazione di 400 mln di euro 

annui, il cui utilizzo è escluso dal Patto di stabilità; 

 Preso atto che, in assenza di criteri e modalità di riparto del predetto fondo per l’anno 2011, è stato 

adottato un criterio “storico” che tiene conto delle percentuali di riparto dei trasferimenti erogati 

sino all’anno 2010sulla base del DPCM in data 16.11.00 per il finanziamento dei servizi ferroviari 

in concessione a Trenitalia S.p.A., ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 422/97; 

 Visto il Decreto n. 0108118 in data 26.10.11 con cui il MEF – dipartimento della R.G.S. – I.Ge.P.A. 

Ufficio IX autorizza, per quanto sopra, l’impegno ed il pagamento dell’importo complessivo di 400 

mln di euro in favore delle Regioni a Statuto ordinario, secondo gli importi indicati alla colonna 3 

del prospetto allegato al Decreto in parola, per la Regione Abruzzo pari a € 10.691.917,26=; 

 Dato atto che con nota prot. n. RA/234493/DE6 in data 15.11.2011 lo scrivente Servizio, al fine 

della contabilizzazione e utilizzazione dei trasferimenti suddetti, pari a complessivi € 

10.691.917,26=, ha richiesto di variare per il medesimo importo gli stanziamenti di competenza e 

cassa dei seguenti capitoli del Bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario: 

 

ENTRATA – TITOLO 02 – CAT 02 – UPB 014 

Codice SIOPE – cod. bilancio 02.01.001 – cod. gestionale 2116 

Denominazione “Entrate derivanti dal trasferimento dallo Stato di risorse per i servizi ferroviari in 

concessione ad F.S. S.p.A.n d’interesse regionale e locale – Art. 9 D.Lgs. n. 422/97” – Cod. cap. 

23172 



4 

 

Da € 13.926.690,88= a € 24.618.608,14= 

Variazione in aumento capitolo € 10.691.917,26= 

 

SPESA – FO 06 – TITOLO 01- UPB 002 

Codice SIOPE – cod. bilancio 01.03.01 – cod. gestionale 1347 

Denominazione “Oneri per i servizi ferroviari in concessione ad F.S. S.p.A. di interesse regionale e 

locale - Art. 9 D.Lgs. n. 422/97”– Cod. cap. 181570 

Da € 13.926.690,88= a € 24.618.608,14= 

Variazione in aumento capitolo € 10.691.917,26= 

 

  che la suddetta variazione al Bilancio è stata disposta dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 

873 in data 13.12.2011;  
 

Ritenuto di dover autorizzare, ai sensi della L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, 

l’accertamento del trasferimento in oggetto, pari a € 10.691.917,26= con imputazione dell’entrata al 

Capitolo 23172, codice bilancio 02.02.014, codice SIOPE 02.01.01.2116 del bilancio corrente;   

 

Vista la L.R. 10 gennaio 2011, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011. 

Bilancio pluriennale 2011-2013”; 

 

Visto l'art. 24, comma 2 lettera c), della L. R. 14.09.1999 n. 77 relativo alla competenza del Dirigente 

in merito all'assunzione del presente provvedimento;  

 

Visto  l'art. 46 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 03.03.1999 n. 

13, nonché la L. R. 25 marzo 2002 n. 3; 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. di disporre per quanto in narrativa, ai sensi della L.R. 25/03/2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, 

l’accertamento di € 10.691.917,26= con imputazione al Capitolo 23172 (codice bilancio 

02.02.014, codice SIOPE 02.01.01.2116) dello stato di previsione dell’entrata del bilancio 

regionale per il corrente esercizio finanziario;   

 

2. di rinviare ad altri atti l’assunzione dei relativi impegni contabili, ai sensi della sopracitata 

norma;  

 

3. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Risorse Finanziarie per gli adempimenti 

di competenza. 
 

 

          L’estensore                  Il Responsabile dell’Ufficio     Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giovanni Marchese          Dott. Giovanni Marchese                    ad interim 

                                                                                                     Dott.ssa Flora Antonelli 

 


